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DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ 14 PAŹDZIERNIKA 
 

„Z rąk do rąk podajemy skromnej mądrości dar zwyczajny…”  

Czesław Miłosz 

 
 

 

 

 

Weronika Wyżgalska 

 

Komisja Edukacji Narodowej (pełna nazwa: Komisja 

nad Edukacją 

Młodzi Szlacheckiej Dozór Mająca) - była pierwszym 

w świecie ministerstwem oświaty i o wiele lat 

wyprzedziła podobne rozwiązania w innych 

państwach. Powołana została przez Sejm Rozbiorowy 

14 października 1773 r. na wniosek króla Stanisława 

Augusta Poniatowskiego. 

 

 

 
 
 
Komisja Edukacji Narodowej została utworzona 1773 roku dzięki 
inicjatywie króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. Funkcjonowała 
od 1773 do 1794 roku. Stworzyła jak na tamte czasy bardzo 
nowoczesną strukturę organizacyjną oświaty- od szkół 

 

 

 

Stanisław August Poniatowski w stroju 

koronacyjnym 

 
 

 
pl.wikipedia.org Stanisław Poniatowski Bacciarelli.jpg 
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elementarnych 
 
 
 
 
po gimnazja oraz wyższe uczelnie. Reforma obejmowała programy 
nauczania, do których dodano elementy nauk 
przyrodniczych, geograficznych i historycznych Polski, wychowanie 
obywatelskie oraz naukę języka ojczystego. 
Komisja powołała Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych, których 
zadaniem było przygotowanie podręczników. Zamówiono je u 
najlepszych i najwybitniejszych uczonych polskich oraz tłumaczono 
najlepsze opracowania zagraniczne. Komisja , także uregulowała 
podstawy prawne dotyczące zawodu nauczycielskiego oraz 
stworzyła 
pierwsze instytucje, które miały za zadanie kształcić pedagogów. 
Zreorganizowane zostały też szkoły wyższe: Akademia Krakowska i 
Akademia Wileńska. Niestety przez utratę przez Polskę 
niepodległości 
oraz związane z tym represje Komisja Edukacji Narodowej upadła. 
Początki obchodzenia Dnia Edukacji Narodowej w Polsce 
zauważamy w 1957 roku kiedy odbyła się Światowa Konferencja 
Nauczycielska w Warszawie. Podczas niej ustalono, że 20 listopada 
będzie Międzynarodowym Dniem Karty Nauczyciela i świętem 
nauczycieli. 
W 1972 roku natomiast wprowadzono Dzień Nauczyciela, który 
przypadł na rocznice powołania Komisji Edukacji Narodowej czyli 14 
października. W 1982 roku w miejsce Dnia Nauczyciela 
wprowadzono Dzień Edukacji Narodowej. Zrobiono tak by oddać 
cześć wszystkim pracownikom oświaty– nauczycielom, dyrektorom, 
a  także pracownikom administracyjnym. 
 
ŹRÓDŁO: wsip.pl 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Redakcja 

Światowy Dzień Nauczyciela obchodzony jest w ponad 100 krajach 

świata, ale w niektórych państwach obchodzony jest także 

narodowy Dzień Nauczyciela.  

 

Dzień Nauczyciela w innych krajach obchodzony jest podobnie jak w 

Polsce. Prezenty i życzenia to zwyczaje, które pojawiają się wszędzie. 

Różnice wynikają przede wszystkim z tego, czy jest to dzień wolny, 

czy nie. Jest jednak inna bardzo istotna kwestia - święto w innych 

krajach obchodzone jest w innych terminach. Oto przykładowe daty 

obchodów Dnia Nauczyciela w innych państwach: 

 Albania – 7 marca 

 Argentyna – 11 września 

 Brazylia – 15 października 

 Chiny – 10 września 

 Czechy, Słowacja – 28 marca 

 Hiszpania – 27 listopada 

 Indie – 5 września 

 Malezja – 16 maja 

 Meksyk – 15 maja 

 Tajwan – 28 września 

 Turcja – 24 listopada 

 Irlandia-5 października 

 Ukraina – pierwsza niedziela października 
        Eska.pl 

 

 

 

 

 

            Definicja 
W wielu publikacjach przypominane są 
opinie Tadeusza Kotarbińskiego (Pisma 
etyczne, Ossolineum, 1987), m.in.: „Uprawianie 
zawodu nauczycielskiego wiąże się z respektowaniem 
między innymi takich wymogów moralnych, do których 
przestrzegania nie jest zobowiązana reszta 
społeczeństwa”. … odpowiedzialności nauczyciela nie 
można ograniczyć do konsekwencji ‘za coś’ i 
odpowiedzialności ‘przed kimś’… „Pojawia się problem 
odpowiedzialności ‘za kogoś’ – za ucznia, jego 
zdrowie, bezpieczeństwo i rozwój”… 
Wikipedia.pl 

 

 

Nasze szkolne mury: prace przygotowane przez: 
Martynę Bulę, Martę Zawis, Karolinę Zjawioną, 
Adę Szczypkowską, Wiktorię Sekret; nad 
kompozycją pracowali: Krystian i Dawid Piętak. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tadeusz_Kotarbi%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zak%C5%82ad_Narodowy_im._Ossoli%C5%84skich
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Czas na żart 
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Wiktoria Sosnowska 
 
 
 

Stokrotka 
‘‘Nocna pułapka” 

 
Słońce oglądając ludzi wiedziało czym jest plotka 

Dlatego księżyc sprawiał, że choć noc była litościwa i słodka. 
Jakby wieczność znaczyła chwilę można by powiedzieć, że życie nas przetrzymuje  

Lecz to jednak los nam ścieżkę pokazuje. 
Umysł potulny jak baranek odpoczywający po zmroku  

Jakoby nocna pułapka chciała go pilnować na każdym kroku. 
Walka z losem jest nie do ukrycia 

Przez to wielu ludzi nie zna sensu własnego życia 
Rzeczywistość tłumiąca ludzkie ambicje staje się codziennością 

Dlatego ludzie pojawiają się i odchodzą, to już jest koniecznością. 
 

 

Stokrotka 
Wrocławskie marzenie 
 
Noc spokojna jak tygrysy z wrocławskiego ZOO 
Wyglądając za okno dostrzegam jedynie ciemne tło. 
Różnica koloru na niebie znaczy bardzo wiele 
O tej porze nie zadzwonią już do mnie przyjaciele. 
Mijają kolejne monotonne i ciche chwile  
Zdążyłam zapomnieć jak wyglądają w słońcu motyle. 
Podziwiam krasnoludki z miedzi wykonane  
Które we Wrocławiu są porozstawiane. 
Jako dziecko marzyłam o zwiedzeniu Wrocławia  
Już teraz wiem, że to kraina dziecięcych marzeń, w której podziwiam kolorowego pawia. 
Jestem pewna, że nie chcę być teraz do łóżka przykuta  
A może moje wiersze zobaczy kiedyś Anna Bałuta  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

KĄCIK  

LITERACKI 
 

Drodzy Czytelnicy oddajemy do Waszych rąk 

kolejne wydanie naszej gazetki. Przygotowaliśmy 

wiele artykułów, liczymy na Wasze zainteresowanie 

oraz zachęcamy do udziału w redagowaniu 

kolejnych numerów. 

Kącik Literacki będzie stałym punktem naszego 

miesięcznika, w którym możecie zamieścić własne 

utwory. 

Zespół redakcyjny MYŚLNIKA 

Proszę o wydrukowanie załączonego utworu, o ile tenże 

będzie się nadawał […], jest to bowiem pisane pod 

wrażeniem chwili, ale stanowi jedną z całego szeregu 

symfonii, które mam zamiar napisać, ale do których boje się 

brać, żeby nie zepsuć dobrych pomysłów brakiem 

artystycznego wyrobienia i chronicznym przemęczeniem się 

filisterską troską i pracą. Jestem bowiem w takim położeniu, 

że nie tyle sama potrzebuję jeść, ile drugich nakarmić […] 

Anna Zahorska Listy do Zenona Przesmyckiego, Rkps BN 

5324. Podpisane: Hanna Elzenberg 

  

 

             Publikujemy twórczość uczniów naszej szkoły. 
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Stokrotka 
‘’Cichy dom” 
   
Płacząc po cichutku umieram od środka  
Miłość paląca na twarzy, a w sercu jednak słodka. 
Jestem głośna jak ogień, lecz obolała jak cisza  
Przeglądam cały stos zdjęć, to już kolejna klisza. 
Psychika trzaskana na wietrze jak szklanka późną nocą 
Jakoby upadły anioł dotykał mnie swoją mocą. 
Wewnątrz mej duszy powiewa zimnym chłodem 
W takich momentach uwielbiam pić colę z lodem. 
Mimika twarzy dziwna jak zachowanie mego brata 
Jakby dom z żaluzji chciał mnie odciąć od zewnętrznego świata. 
Jeżeli podczas burzy spadł każdy płatek z róży  
Należy być wytrwałym jakby już odrastały. 
Domek zamknięty jak puszka fasoli  
Czuję już teraz, że nic mnie nie boli. 
Powoli dotarliśmy do piekła życia  
Lecz to nic takiego, jeszcze wiele do odkrycia. 
Oczy suche jak sahara obserwujące dalej czyjś los 
A jednak mam nadzieję, że nie uderzy mnie kolejny cios.  

“Sukulenty” 

Obserwuję gwiazdy na ciemnym jak atrament niebie, Każda jedna świeci jakby specjalnie dla Ciebie. 

Zimny powiew wiatru otula moje dłonie, 

Czuję jak zaczynają mnie boleć skronie. 

Lampy uliczne przestają spełniać swoją rolę, lecz ja nie zamierzam utknąć na tym łez padole. 

Niektóre wspomnienia tak mocno bolące, jakoby mojej duszy dotykały ognistej róży kolce. 

Za autorytet uznaję własnego tatę, 

pamiętam jak kupowaliśmy cukrową watę. 

Pękające serce jak szyby mroźną zimą- nie przy moim tacie, on jest moją rodziną. 

Dojrzały, odważny i zawzięty jak rosnące sukulenty. 
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Powspominajmy 
 

Weronika Jakubczak, Paulina Kmieć 

Wybrani uczniowie naszej szkoły dnia 16 września 2022r. pojechali na wycieczkę do Krakowa, gdzie czekały na nich zajęcia z 
języka niemieckiego. Warsztaty odbyły się w Goethe-Institut w Krakowie (niem. Goethe-Institut Krakau)   gdzie czekała na nich 
bardzo klimatyczna biblioteka. Właśnie tam spędzili następną godzinę, ucząc się w ciekawy sposób języka niemieckiego.  

Kiedy zajęcia dobiegły końca całą grupą udali się na obiad, obserwując uroki Karkowa, po posiłku zaczęli spacerować w stronę 
zamku królewskiego na Wawelu. Nie zabrakło czasu na kupienie pamiątek i kilku drobiazgów. Tak właśnie nasi uczniowie spędzili 
dzień w Krakowie, z miłą chęcią czekamy na kolejne takie wyjazdy. 

 

                                                                                                                  

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_niemiecki
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Jesienne przysmaki 
Mateusz Nożownik 

Propozycje przepisów kulinarnych  

FASZEROWANE PAPRYKI 

 

 

SKŁADNIKI 

• pomarańczowe papryki – 4 szt. 

• mięso mielone indycze – 500 g 

• pomidorki koktajlowe – 1 garść 

• pomidory – 3 szt. 

• przecier pomidorowy – 1 szklanka 

• cebula – 1 szt. 

• czosnek – 2 ząbki 

• marchewka – 1 szt. 

• seler naciowy – 2 łodygi 

• listki bazylii 

• feta – 100 g 

• oliwa z oliwek – 2 łyżki 

• sól 

• pieprz 

• cukier trzcinowy – 1 łyżka 

PRZYGOTUJ: 

tarkę o małych oczkach 

naczynie żaroodporne 

piekarnik rozgrzany do 200°C 

KROK 1: PRZYGOTOWUJEMY FARSZ 

Na patelnię wlewamy oliwę. Dodajemy mięso i smażymy, aż się zarumieni. Cebulę kroimy w drobną kostkę, a czosnek przeciskamy przez praskę. 

Gdy mięso się zarumieni – dodajemy cebulę i czosnek. Marchew trzemy na tarce. Seler naciowy kroimy w talarki, a pomidory w kostkę. 

Dodajemy warzywa na patelnię. Pomidorki koktajlowe przekrawamy na pół i dodajemy do farszu. Dolewamy przecier pomidorowy, mieszamy. 

Dodajemy pokrojone listki bazylii i cukier trzcinowy. Doprawiamy solą i pieprzem. Smażymy tak długo, aż warzywa zmiękną. Na końcu 

dodajemy pokruszoną fetę. 

KROK 2: FASZERUJEMY PAPRYKI 

Z każdej papryki odcinamy górną część (nie wyrzucamy jej!), usuwamy gniazdo nasienne, następnie wycinamy oczy, nos i usta (jak w klasycznej 

halloweenowej dyni). Papryki układamy w naczyniu żaroodpornym wysmarowanym oliwą, wypełniamy farszem i przykrywamy odciętymi 

częściami. 

KROK 3: ZAPIEKAMY PAPRYKI 

Papryki wkładamy do piekarnika rozgrzanego do 200°C i zapiekamy przez ok. 20 minut. 
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CIASTECZKA KORZENNE 

 

 

SKŁADNIKI 

• masło – 150 g 

• cukier puder – 100 g 

• miód – 2 łyżki 

• przyprawa do piernika – 1 łyżeczka 

• cynamon – 1 łyżeczka 

• proszek do pieczenia – 0,5 łyżeczki 

• mąka pszenna – 250-300 g 

• jajko – 1 szt. 

 

LUKIER 

• białka jaj 

• cukier puder 

DODATKOWO 

• masy cukrowe 

• barwniki spożywcze 

 

KROK 1: PRZYGOTOWUJEMY CIASTO 

Do miski wsypujemy przesiane mąkę i cukier puder. Dodajemy cynamon, przyprawę do piernika i proszek do pieczenia. Masło kroimy w kostkę i 

razem z miodem i jajkami dodajemy do reszty. Całość zagniatamy aż do nadania masie jednolitej konsystencji. Masę zawijamy w folię spożywczą 

i wstawiamy do lodówki na 30-40 minut. 

KROK 2: PIECZEMY CIASTECZKA 

Po wyjęciu ciasta z lodówki podsypujemy je mąką i rozwałkowujemy na grubość 4-5 mm. Wycinamy kształty z ciasta i układamy na blasze 

wyłożonej papierem do pieczenia. Wkładamy do piekarnika rozgrzanego do 180°C i pieczemy przez 8-15 minut. 

KROK 3: PRZYGOTOWUJEMY LUKIER 

Cukier puder przesiewamy przez drobne sitko. Białka przelewamy do misy miksera. Ucieramy na najniższych obrotach przez 7-10 minut. 

Stopniowo dodajemy cukier puder. Kiedy lukier zyska ładny biały kolor i odpowiednio gęstą konsystencję, dodajemy kilka kropli soku z cytryny 

lub octu. Lukier ucieramy łopatką, a nie rózgą. Lukier dzielimy na porcje i dodajemy barwniki.  

KROK 4: DEKORUJEMY CIASTECZKA 

Upieczone pierniki studzimy i dekorujemy masami cukrowymi i kolorowymi lukrami. 

 

 



 14 / CZERWCA / 2022 / WYDANIE NR 4 
MYŚLNIK 

 

STRONA 9 

Krzyżówka 
 Rozwiąż hasło, pochwal się nauczycielowi; skorzystaj ze zwolnienia z odpytywania, (dotyczy pierwszych dwóch osób). 

 

Krystian Goleniewski 
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1.Stolica Polski 

2. Miesiąc rozpoczęcia II wojny światowej 

3.Pierwszy Król Polski 

4 Najdłuższa rzeka Polski 

5. Najszybsze zwierzę lądowe 

6. Z jakim krajem Polska tworzyła Rzeczpospolitą obojga narodów 

7. Największy ocean świata 

8. Ogólnopolski związek zawodowy powstały w 1980r dla obrony praw 

pracowniczych 

9. ,,Słownie” ile dokonano rozbiorów Polski 

10. Na tablicy Mendelejewa co oznaczamy literami ,,Be” 

11. Twórca lektury ,,Pan Tadeusz” 

12. Kto widnieje na banknocie 500zł 

13. Najszybsze zwierzę powietrzne 

14. Pierwszy prezydent Polski 

15.,,Słownie” z iloma Krajami graniczy Polska 

16. Twórca traktatu ,, O obrotach sfer niebieskich” 

17.Nazwa statku na którym Krzysztof Kolumb dotarł do Ameryki 
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Redakcja 

Podsumowanie wyborów do samorządu szkolnego.  

 

 

"Samorząd jest to właściwie praca organizowana po to, 

aby jednakowo dobrze działo się wszystkim, 

którzy razem uczą się, działają..., 

żeby jeden drugiego nie krzywdził, nie przeszkadzał, nie dokuczał..., 

żeby świadczył przysługi, pomagał, opiekował się, 

pilnował porządku i praworządności... 

to nie tylko praca, ale i walka... 

w obronie porządnych, dzielnych i słabych, przeciwko wrogom porządku i sprawiedliwości...". 

Janusz Korczak 

 W naszej szkole odbyły się wybory do Samorządu Szkolnego. Kandydaci ubiegający się o funkcję w samorządzie mieli okazję 
przedstawić swój program na wspólnym spotkaniu. Nie zabrakło chwytliwych postulatów: „piątki prac domowych”, „szczęśliwe 
urodziny” czy „dzień bez plecaka”. Każdy z uczniów  naszej szkoły mógł oddać głos na swojego kandydata. Nad przebiegiem 
wyborów czuwała o Pani Małgorzata Szczeszek,  odpowiedzialna za prawidłowy przebieg i zachowanie tajności głosowania. 
Głosami szkolnych wyborców Przewodniczącym Szkoły została uczennica klasy III technikum Nikola Kurzac.   

Gratulujemy Nikoli wygranej i życzymy wielu sukcesów w sprawowaniu tak zaszczytnego stanowiska. Wszystkich uczniów naszej 
szkoły zapraszamy do włączenia się w działalność samorządu. 

 

 

Nikola Kurzac 
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Najbliższe święta i ważne wydarzenia: 
30 października (niedziela) – zmian czasu letniego na zimowy 

31 października (poniedziałek)- Halloween 

1 listopada (wtorek)- Dzień Wszystkich Świętych 

2 listopada (środa)- Dzień Zaduszny 

6 listopada (niedziela)-  Międzynarodowy Dzień Zapobiegania Wyzyskowi Środowiska Naturalnego podczas Wojen i Konfliktów     
Zbrojnych 

11 listopada (piątek) – Narodowy święto Niepodległości 

 

 

 

 

 

Zaproszenie do udziału w konkursie literackim 

 

„Oczami naszych pradziadków” 
  

organizowanym przez skansen w Chorzowie 

 

Na zwycięzców czekają nagrody! 

 

 

Prace konkursowe – liczące od 400 do 800 słów – należy przesłać pocztą (list polecony) lub przynieść osobiście do siedziby 
muzeum do 14.11.2022 r. 

 Adres: Muzeum „Górnośląski Park Etnograficzny w Chorzowie” ul. Parkowa 25 41-500 Chorzów z dopiskiem „Oczami naszych 
pradziadków”. 

https://www.kalendarzswiat.pl/miedzynarodowy_dzien_zapobiegania_wyzyskowi_srodowiska_naturalnego_podczas_wojen_i_konfliktow_zbrojnych
https://www.kalendarzswiat.pl/miedzynarodowy_dzien_zapobiegania_wyzyskowi_srodowiska_naturalnego_podczas_wojen_i_konfliktow_zbrojnych
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